CAPUT X. (XXVI.)

Et cum haec loquerentur sanctis Enoch et Elias, ecce supervenit alius vir miserrimus, portans humeris suis signum crucis. Quem videntes omnes sancti dixerunt ad eum Quis es tu? quia visio tua latronis est. Et quid est quod portas signum in humeris? Quibus respondens ait Vere dixistis quia latro fui, omnia mala faciens super terram. Et Iudaei crucifixerunt me cum Iesu, et vidi creaturarum mirabilia quae facta sunt per crucem Iesu crucifixi, et credidi eum esse creatorem omnium creaturarum et regem omnipotentem, et deprecatus sum eum dicens Memor esto mei, domine, dum veneris in regnum tuum. Statim suscipiens deprecationem meam dixit mihi Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso. Et dedit mihi signum istud crucis dicens Hoc portans

Interrogati a sa. qui essent, respondit | in inferis mortui cum Db .. Dac apud inferos | verbo domini cum Db edpr .. Dac om dom. | huc ex edpr est; reliqui hic, quod Da cum iste coniungit. Dac om autem | Hic et usque .. edpr om hic | in adv. Antichr. reserv. cum Dbc edpr edpr germ .. Da in adv. Christi reversuri | praeliaturi (edpr pugnaturi) .. Da praecincti ad praeliandum | occisi (edpr occisuri) cum Dbc .. Da occidi | post cum edpr .. reliqui et post | dimid. diei (Dac diei) .. edpr semissem | iterum vivi (Dc om; edpr add et) in nub. (Dc add sumus, sed reliqui om) assumendi (ita Dac edpr; Db assumpturi).

X. sanctis .. Dac sanctus | Quem vid. (Db Vid. eum) cum edpr Db .. Dac Et cum viderunt | Et (Dc om) quid est quod port. sign. (Dc edpr post est) in (Dc om) humer. (edpr om) | Iesu crucif. cum Db edpr germ .. Dac prae domini | dum veneris cum Dac edpr .. Db quando ven. | Statim (edpr Qui stat.) susc. deprec. (Dc edpr orationem) meam dix. (edpr ait) mihi (Dac ad me; edpr om) | sign. istud .. Db edpr hoc sign., et edpr om cruc. | Hoc (Db haec) por-

ambula in paradiso: et si non dimiserit te ingredi angelus custos paradisi, ostende illi signum crucis, et dicēs ad eum quia Iesus Christus filius dei qui nunc crucifixus est transmisit me. Cum hoc fecissem, dixi ad angelum custodem paradisi haec omnia. Qui cum haec a me audivit, statim aperiens introduxit me et collocavit me ad dexteram paradisi dicens Ecce modicum sustine, et ingredietur omnis generis humani pater Adam cum omnibus filiis suis sanctis et iustis post triumphum et gloriam ascensionis Christi domini crucifixi. Haec omnia verba latronis audientes, omnes sancti patriarchae et prophetae una voce dixerunt Benedictus dominus omnipotens, pater aeternorum honorum et pater misericordiarum, qui talem gratiam peccatoribus tuis dedisti et in gratiam paradisi reduxisti et in tua pinguiā pascua: quia haec est spiritualis vita certissima. Amen, Amen.

CAPUT XI. (XXVII.)

Haec sunt divina et sacra mysteria quae vidimus et audivimus, ego Karinus et Leucius. Amplius non sumus per-

tans cum Deb . . D^a Hoc porta et | transmisit me cum Db . . D^{ac} misit me huc ad te. Edpr sic: Et dedit mihi hoc sign. mittens ad paradysum, ut viso hoc signo angelus cust. par. intromitteret me. Et collocans me angelus in dexteram parad. etc | Db om haec omnia -- audivit | ad dexteram . . D^c add partem | sustine . . D^a add te hic | et ingredietur cum Db edpr . . D^a ut ingrediat . . D^c et videbis ingredi, pergens -- patrem Adamum | post triumphum et gloriam ascensionis Christi do. cruc. cum D^c . . D^{ab} Christi do. cr. omissis prioribus . . edpr om una cum et iustis | Haec (D^c add autem) -- audientes cum D^{bc} edpr . . D^a Cum audissent omn. ve. latr. | sancti (edpr om) pa. et proph. cum D^c edpr germ . . D^{ab} patriarchae | Benediet. (edpr om) . . D^a add es | domin. cum Db edpr edpr germ . . D^{as} deus | pecc. tuis (D^{ac} eius) dedisti . . edpr dedit, pergens ut in gaudia parad. introduceret eos ad pascua pi. et amena; et spiritali vita reficeret, Am. | D^a spiritalia et pinguiā pasc. | quia etc cum Db . . D^c spiritali vita quam certissima . . D^a spiritali vita sanctissima collocasti. Amen. Edpr germ sic: Gesegnet sey der almächtigt herr ain vater der ewigen gaist, ain vater der barmhertzigkait, der sölliche gnad hat geben seynen sündern, und uns eingefürt in das Paradeys, und auff die wayd des wollust, und in das ewig leben Amen. Ex Amb extrema haec notavi: Benedictus qui venit in nomine domini, deus dominus et illuxit nobis. Amen et Alleluia.

XI. Haec sunt -- ego Karinus (edpr Car., D^{ac} Char.) et Leuc. (D^{ac} Lenthius, edpr Leunthius; praeterea edpr Hal Havn add fratres germani [Havn genuini], Lipsaed frater meus). Amplius (edpr add que) cum D^{abc} edpr . . Amb Et postquam
Evang. apocr. ed. Tischendorf.

missi enarrare cetera mysteria dei, sicut contestans Michael archangelus dixit nobis Euntes cum fratribus vestris in Ierusalem eritis in orationibus clamantes et glorificantes resurrectionem domini Iesu Christi, qui vos a mortuis resuscitavit secum. Et cum nemine hominum eritis loquentes et sedebitis ut muti, usque dum veniet hora ut permittat vobis ipse dominus referre suae divinitatis mysteria. Nobis autem iussit Michael archangelus ambulare trans Iordanem in locum optimum et pinguem, ubi sunt multi qui nobiscum resurrexerunt in testimonium resurrectionis Christi domini: quia tantum tres dies permissi sumus, qui surreximus a mortuis, celebrare in Ierusalem pascha domini cum viventibus parentibus nostris in testimonium resurrectionis Christi domini: et baptizati sumus in sancto Iordanis flumine, accipientes singulas stolas albas. Et post tres dies celebrato pascha domini rapti sunt in nubibus omnes qui nobiscum resurrexerunt et perducti sunt trans Iordanem, et amplius a nemine visi sunt.

scripserunt Leuius et Carinus singulos tomos cartae, dixerunt ad omnes Amplius | enarr. cet. myst. dei cum Dabc edpr .. Amb dicere secreta divina et sacra myst. Christi domini | contestans (edpr testans) .. Amb astans | vestris cum Dbc Amb edpr .. Da meis | eritis (Db et er.) in or. clam. et (edpr om cl. et) glor. cum Dabc edpr .. Amb adorate loca passionis domini nostri Iesu Christi, glorificantes | dom. I. Chr. .. Amb dom. eius | qui vos cum Amb edpr Lipsed .. Da (item Dbc?) quos (ex errore compendii natum) | et sedeb. (edpr sed eritis) ut muti .. Amb om | usque dum veniet (Amb venial) .. Dac donec veniat | vob. ipse (edpr om) dom. .. Amb vos deus | suae div. .. Amb maiestatis suae .. Lipsed sua | Nob. autem (Amb Et nob.) cum Dbc Amb .. Da edpr Nos autem (edpr que) | optimum: ita de coniectura edidi pro optimum | Chr. dom. (Dac om do.) .. Amb dom. nostri Ies. Chr., edpr Iesu Chr. | quia tantum tres -- qui surr. a mo. (Dac a mo. qui surr.) -- cum viventib. (ita Db edpr germ, item addito adhuc Hal Lipsed; Dac om) -- resurr. (Dac om; edpr germ om in test. usq. domini) Chr. dom. cum Dbac edpr germ .. Amb (sed vide post) edpr om | Amb edpr om sancto | accipientes singulas (ita ex Amb Lipsed; reliqui singuli) -- celebrato pa. do. (haec edpr; Db celebrantes pa. do., Dc celebrationis pascae do.) rapti (cum Dc edpr; Db reperl) sunt (edpr sumus, sed postea sunt) in (Db a) nubibus -- et (Db om) perducti (edpr om et perd. usq. Iordan.) -- amplius (Db iam) a ne. visi sunt cum Dob edpr .. Da et iam a ne. vi. sunt, omissis prioribus .. Amb accipientes singulas stolas albas (etiam Lipsed habet accip. singulas stolas candidas) non manu factas inconsuales. Deinde tres dies permissi sumus omnes in Ierusalem pascha domini celebrare, et quibus voluit dominus revelare ex ipsis in testimonium resurrectionis eius. Et post triduum peracta pascha iacti sumus a nubibus trans Iordanem ut a nemine videamur

Nobis autem dictum est in Arimathia civitate in orationibus persistere.

Haec sunt quanta nobis iussit dominus referre vobis: date illi laudem et confessionem, et poenitentiam agite, ut misereatur vestri. Pax vobis ab ipso domino Iesu Christo et salvatore omnium nostrorum. Amen.

Et postquam compleverunt omnia scribentes in singulos tomos chartae, surrexerunt. Karinus autem quod scripsit, dedit in manus Annae et Caiphæ et Gamalielis; similiter et Leucius quod scripsit, dedit in manus Nicodemi et Ioseph. Et subito transfigurati sunt candidati nimis, et non sunt visi amplius. Scripta autem eorum inventa sunt aequalia, nihil maius aut minus littera una.

Ista omnia admiranda Karini et Leucii dicta audiens omnis synagoga Iudaeorum, ad invicem dixerunt Vere ista omnia a domino sunt facta, et benedictus dominus in secula

usque in diem secundam (sic; secundi?) adventus domini cum sanctis omnibus exultantes. | Nobis autem dictum est (Lipsed add a Michaelae archangelo quatenus) in Arimathia civitate in orationibus persistere (Lipsed perseveraremus) cum Amb Lipsed .. reliqui om

quanta .. D^c mysteria quae | dominus (D^{ac} deus) ref. vob. (Amb om) | date (D^{ab} praem et) illi laud. (Amb add et gloriam et honorem) -- ut (ita Amb, D^b et) misereatur (D^{ac} et miserebitur) vestri .. edpr om | ab ipso dom. cum D^b edpr .. D^{ac} a dom. deo | et salv. omnium nostrorum .. edpr salv. nostro | Amen .. D^{ac} ter habent .. edpr om. Amb om Pax usque Amen.

Et postquam -- in (D^a om) sing. tom. cha. surrex. (D^a scripserunt) .. Amb om. | Karinus (ut supra) -- scrips. (D^c add in tomo chartae) .. Amb Et tomum cartae quem scripsit Car. | in manus cum D^b .. Amb in manu; D^{ac} in manibus | sim. et Leucius (ut supra) quod scripsit (D^b add in tumum cartae) .. Amb et quem scr. Leucius | in manus; ut ante. Edpr sic: Et completis omnibus Carinus reddidit Nicodemo et Ioseph thomas cartae | Et subito -- visi amplius .. Amb Et statim non apparuerunt | Scripta -- inv. su. aequalia cum D^{ac} edpr .. D^b Scriptae (scripturae?) -- inventae su. aequales .. Amb om | nihil mai. aut (D^b vel) min. (D^{ac} add habentia, item edpr post una; D^b add vel in) litt. una (Hal add in uno quam in alio, similiterque alii habent) .. Amb om

Ista omnia adm. Kar. et Leuc. (de his nominib. vide supra) -- omnis syn. hud. (edpr om omni, et Iud.) ad inv. dix. (Amb Omnes autem cum audissent verba scripturarum, dix.) -- dominus (cum D^b edpr; D^{ac} add Iesus, Amb deus Israel) -- Amen .. Lipsed Iudaei ergo postquam haec scripta viderunt legerunt et intellexerunt, turbati commoti et confusi in se dixerunt Vere, vere, vere, quia ista infalabiliter a deo facta sunt: et benedictus sit deus in secula seculorum, Amen. Haec enim omnia Iesum dei filium esse testantur; quod tamen ut fateremur, absit a nobis.

seculorum, Amen. Et exierunt omnes cum magna sollicitudine, cum timore et tremore percutientes pectora sua, et abierunt unusquisque in propria sua.

Haec omnia quae dicta sunt a Iudaeis in synagoga eorum, statim Ioseph et Nicodemus annuntiaverunt praesidi. Et ipse Pilatus scripsit omnia quae gesta et dicta sunt de Iesu a Iudaeis, et posuit omnia verba in codicibus praetorii sui publicis.

CAPUT XII. (XXVIII.)

Posthaec ingressus Pilatus templum Iudaeorum congregavit omnes principes sacerdotum et grammaticos et scribas et legis doctores, et ingressus est cum eis in sacrarium templi, et iussit ut omnes ianuae clauderentur, et dixit eis Audium habemus quod quandam magnam bibliothecam habetis in templo isto: propter hoc rogo vos ut ante nos praesentetur. Et cum apportaretur ipsa bibliotheca a quattuor ministris auro et gemmis pretiosis ornata, dixit Pilatus ad omnes Con-

Similiter ed^{pr} germ. | Et (Amb om) exier. omnes .. ed^{pr} add de synagoga, Amb de synagoga templi | cum tim. et tremore .. Lips^{ed} tremore timore et pavore .. ed^{pr} et timore .. Amb om | percutientes cum Amb ed^{pr} Lips^{ed} aliaque codd .. Dabc et percutierunt (-cusserunt) | et abierunt (Havn redierunt, ed^{pr} abiitque) -- sua .. Amb om

Haec omnia -- ipse (D^{ac} om) -- publicis .. Amb Ioseph autem et Nicod. annuntiaver. omnia supra dicta Pontio Pilato. Haec audiens Pil. tulit exempla dicti Leucii et Carini a Nic. et Ios. tradita et posuit ea in publicis codd. praet. sui .. ed^{pr} Ios. vero et Nic. statim annunciar. praesidi omnia, quae ipse posuit in codd. publ. praetorii .. Havn om.

XII. Omittunt hoc caput Dbc Havn ed^{pr}; habent D^a Amb Hal Lips^{ed} ed^{pr} germ.

Posth. -- omnes .. Amb Et posthaec ingressus Pil. in templ. Iud. invenit in synagoga magna et (dele?) congregatos omnes .. Hal Posth. ingressus Pil. templum convocavit omnes | princ. sac. et gramm. (et gr. ex Amb Lips^{ed}; D^a om) -- doctores .. Hal Iudaeos et grammaticos | et iussit -- dix. eis .. Amb et rogavit Pil. omnes, et praecepit claudere ianuas et dix. ad omnes | Amb Audivimus quia magna bibl. est in templi isto sacrario (Hal om in te. isto). Rogo vos ut praesentetur ipsa bibl. in manibus vestris. | Et cum apportaretur etc ex Lips^{ed} .. D^a Et cum deportassent illam bibl. magn. a qu. ministris -- ornatam, item Amb Hoc factu Iudaei itaque bibliothecam magn. a qu. min. deportaverunt -- ornatam | Amb ex auro | et gemm. pret. cum D^a Amb .. Lips^{ed} et argento | Coniuro .. D^a Adiuvo

iuro vos per deum patrum vestrorum, qui iussit vos templum istud aedificare loco sacrarii eius, ne verum mihi taceatis. Vos nostis omnia quae scripta sunt in ista bibliotheca; sed nunc dicite si vos in scripturis invenistis istum Iesum, quem crucifixistis, esse filium dei venturum pro salute generis humani, et in quantis annis temporum venire debebat. Manifestate mihi si ignorantes eum crucifixistis aut scientes.

Ita coniurati Annas et Caiphas iusserunt exire de sacrario ceteros omnes qui cum ipsis erant, et ipsi clauserunt omnes ianuas templi et sacrarii, et dixerunt ad Pilatum Coniurati sumus a te, iudex bone, per aedificationem templi istius, veritatem et rationem manifestam tibi facere. Postquam crucifiximus Iesum ignorantes dei filium esse, putantes per aliquod carmen facere eum virtutes, fecimus synagogam magnam in isto templo. Et conferentes ad invicem de signis virtutum quae fecerat Iesus, multos ex genere nostro testes invenimus, qui dixerunt Iesum post passionem mortis vivum se vidisse et in altitudinem coeli penetrasse. Et duos testes quos Iesus a mortuis resuscitavit vidimus, qui multa mirabilia quae fecit Iesus in mortuis annuntiaverunt nobis, quae

| *patrum vestror.* cum Amb .. D^a etc *patrem vestrum* | *qui iussit* -- *sacr. eius* cum Amb .. D^a *qui fecit ac iussit templ. istud aedificari* | Amb om *ne verum mi. tac.* | *sed nunc dicite* (D^a *dicite*) *si* cum Hal Lipsed .. Amb *et si* | *debebat* cum Amb .. D^a *debuisset* | *si ignorantes* -- *scientes* cum Amb .. D^a etc om

Amb *Et coniurati* -- *exire omnes de sacr. qui erant in templo* -- *clauserunt ianuas* etc | *bone* cum Amb Hal Lipsed .. D^a om | Lipsed *per aedificationem* | *templi istius* .. Amb add *et sacrarium eius* | *veritatem* (Amb add *dicere tibi*) *et rat. manif. tibi* (Amb om *manif. ti.*) | Lipsed *ipsum filium esse dei viventis in secula* | *per aliquod carmen* cum D^a Hal Lipsed (add *et arte diabolica*) .. Amb *per aliqua carmina* | *facere* .. Amb *fecisse* | *in isto templo* cum Amb Lipsed .. D^a *ad templum istud* | *ad invicem* .. Lipsed add *sapienter et mature* | *de signis virt. quae* (Lipsed *quas*) cum Amb Lipsed .. D^a *signa virt. quae* | *qui dixerunt* .. Lipsed *fide dignos dicentes* .. Amb om | *Iesum* cum Amb .. Lipsed D^a om | *post pass. mortis* (Lipsed om) .. Amb *post mortem et passionem* | *se vidisse* .. Lipsed add *loquentem cum discipulis suis audivisse* | *et in* (Lipsed om) *alt. c. penetrasse* (Lipsed *penetranlem vidisse*) cum Amb Lipsed .. D^a om | *quos* cum Amb Lipsed .. D^a *quorum corpora* | *Iesum* .. Lipsed add *dei filius* | *qui* (Amb *et*) *multa* .. Lipsed *praem coniuravimus cum ipsisque locuti sumus* | *in mortuis* .. Amb *in infernum* .. Lipsed *inter mortuos et apud inferos* | *quae* (Lipsed add *omnia*) --

in manibus nostris scripta habemus. Nostraque consuetudo est quod omni anno ante nostram synagogam aperientes istam sanctam bibliothecam testimonium dei exquirimus. Et invenimus in libro primo de Septuaginta, ubi locutus est Michael archangelus ad tertium filium Adae primi hominis de quinque millibus et quingentis annis, in quibus venturus esset de coelis dilectissimus dei filius Christus: et adhuc consideravimus quod forsitan ipse esset deus Israel qui dixit ad Moysen Fac tibi arcam testamenti in longitudinem cubitorum duorum et semis, in latitudinem cubiti unius et semis, in altitudinem cubiti unius et semis. In istis quinque semis cubitis intelleximus et cognovimus fabricam arcae veteris testamenti, quia in quinque et semis millibus annorum venturus esset Iesus Christus in arca corporis, et invenimus ipsum deum Israel esse, filium dei. Quia post passionem eius nos principes sacerdotum, admirantes signa quae propter eum fiebant, aperuimus bibliothecam istam, exquirentes omnes generationes usque ad generationem Ioseph, et Mariam matrem Christi ex semine David esse computantes: et invenimus quod, quo fe-

scripta (Lipsed add *interpretata et declarata*) habemus .. Amb *qu. scripserunt manib. suis* | *Nostraque* (Lipsed enim) *cons. est -- et invenimus*; similiter *Hal sicut* (praecedite *facere miracula* omissis *fecimus synagogam* etc) *consuet. est quod omni anno ante templum accipientes istam bibl. et testem* (sic male) *dei exquirimus, et inv. ..* Amb *haec omnia* (adde habentes?) *nos duo principes, requirentes omnem synagogam, aperientes istam bibl. testimoniorum dei, exquirentes invenimus* | *Adae ..* Amb add *Sed* (cf. infra ubi idem nomen, *Seth*, ex Amb edidimus) | *de quinque -- venturus esset ..* Amb *dicens* *In quinque mil. quing. ann. venturus erat* | *et adhuc* (haec Amb om) *consid. quod* (D^a *quia*) *fors. ipse* (D^a *iste*) *esset* (D^a *est*) *de. Isr. qui* (Amb *vel qui*) -- *latitudinem* (D^a *altitud.*) -- *altitud.* (D^a *latitud.*) -- *semis ..* Hal om una cum seqq. usque *deum Isr. esse filium dei.* | *In istis* (D^a *his*) *quinque semis cubitis* (D^a *quinq. cub. et semis*) *int. et cogn. fabricam* (D^a *in fabrica*) -- *in* (Amb om) *qu. et semis mil. annor.* (D^a *qu. millib. annorum et semis*) -- *in arca corp.* | *et invenimus cum Amb ..* D^a *et sic scripturae nostrae testantur* | *ipsum deum Isr. esse fil. dei cum Amb ..* D^a *ips. fil. dei esse et dominum et regem Isr. :* *Quia post -- princ. sacerd.* (Lipsed add *et seniores plebis Iudaeorum*) -- *quae propter* (Lipsed *per*) *eum fiebant* (Lipsed add *confestim*) *ap. bibl. ist.* (Lipsed add *cum magna sollicitudine et ingenti labore ac summa diligentia*) .. Hal *Et passionem eius nos admirantes et signa quae faciebat, propter eum aperientes bibl.* Item Amb *Per multos dies nos duo principes transeuntes omnem bibl. | exquir.* (cod. add *per*) *omn. gen. usq. ad gen. Ioseph, et Mariam -- computantes, et inven. quod quo* (cod.

cit deus coelum et terram et primum hominem, ab ipso tempore usque ad diluuium sunt anni duo millia CCXII; et a diluuiio usque ad turris aedificationem anni quingenti XXXI; et a turris aedificatione usque ad Abraham anni DCVI; et ab Abraham usque adventum filiorum Israel de Egypto anni CCCCLXX; ab exitu filiorum Israel de Egypto usque ad templi aedificationem anni DXI; et a templi aedificatione usque ad ipsius templi destructionem anni CCCCLXIII; usque hic inuenimus in bibliotheca Esdrae: requirentes ab incendio templi usque adventum Christi et nativitatem eius inuenimus annos esse DCXXXVI. Qui fuerunt simul anni V millia quingenti, sicut inuenimus scriptum in bibliotheca praenuntiasse Michael archangelum ad tertium filium Adae Seth, in quinque et semis millibus annorum aduenisse Christum filium dei. Usque nunc nemini diximus, ut non esset dissensio in synagogis nostris: et nunc coniurasti nos, iudex bone, per istam sanctam bibliothecam testimoniorum dei, et manifestum tibi facimus. Et nos coniuravimus te per vitam et salutem tuam, haec verba nemini manifesta facere in Ierusalem.

om) fecit -- duo millia CCXII cum Amb .. Da Lipsed exquir. omnes gen. (Lipsed add ab Adam) usque ad gen. Ioseph et Mariae (Lipsed add Et inuenimus generationem Ios. et Mariae) matris Iesu, computantes (Lipsed om) ex semine David esse (Lipsed add computantesque), inuenimus ea quae fecit dominus, et quando (Lipsed omnia quae fec. dom. deus quando) fecit coelum et terram et primum hominem (Lipsed add omnium hominum patrem) Adam usque ad diluuium, anni duo millia ducenti et duodecim (Lipsed om extrema usque ad diluv. unaque omnia reliqua quae computationem annorum continent) .. Hal exquir. gener. ab Adam usque ad Mariam et Ioseph, inuenimus ab Adam usque ad diluv. duo millia annorum quadringentos et duodecim annos | et a diluuiio -- de Egypto CCCCLXX (numeri posteriores tres LXX non satis certi sunt) -- anni CCCCLXIII -- DCXXXVI. cum Amb .. Da, item Hal et a diluv. usque ad Abraham anni nongenti duodecim (Hal quadringentos et viginis duos) et ab Abraham usque ad Moysen anni quadringenti triginta: et de Moysen usque ad David regem anni quingenti decem (Hal ducentos decem): et a David usque ad transmirationem Babylonis anni quingenti (Hal annos ducentos): et de transmiratione Babylonis usque ad incarnationem Christi anni quadringenti (Hal annos quadringentos triginta et octo). | Qui fuerunt simul anni (Hal et hi anni simul iuncti sunt; Da et sunt simul) V millia et quing. (Hal Da semis pro quing.). Hanc computationem vitis laborare in codd. nostris tribus omnibus facile patet. In Amb enim singulorum annorum computatio facit 5430, ut desiunt 70; in Da 4964, deficiunt igitur 536; in Hal denique non numerantur nisi 4112 i. e. 1388 minus quam 5500. | sicut inuenimus -- manif. facere in Ierusalem cum Amb .. Da et

CAPUT XIII. (XXIX.)

Haec verba Annae et Caiphae audiens Pilatus omnia reposuit in gestis salvatoris domini in codicibus publicis praetorii sui, et scripsit epistolam ad Claudium regem urbis Romae dicens

Pontius Pilatus Claudio regi suo salutem.

Nuper accidit, quod et ipse probavi, Iudaeos per invidiam se suosque posteros crudeli condemnatione punisse. Denique cum promissum haberent patres eorum quod illis deus eorum mitteret de coelo sanctum suum, qui eorum merito rex diceretur, et hunc se promiserit per virginem misurum ad terras: iste itaque me praeside in Iudaeam cum ve-

sic apparet quod Iesus quem crucifiximus Iesus Christus dei filius est, verus et omnipotens deus. Amen . . Hal nihil simile habet.

XIII. *Haec verba* -- dicens ex Amb^a sunt. Priora una cum cap. praecedente omittunt D^bc edpr, sed posteriora similiter exhibent. Etenim D^bc sic habent: *Et (D^c om) post haec (D^c add ipse) Pilatus scripsit epistolam ad urbem Romam Claudio (D^c add imperatori) dicens.* Porro edpr *Posteaque volens Cesari nunciare haec omnia scripsit epistolam dicens.* Denique cod. Hal. cum D^b facit, praeterea vero haec praemittit: *Quae sequuntur non creduntur pertinere ad evangelium Nicodemi, quamquam sub eadem narrationis serie in nonnullis exemplaribus reperiantur adscripta.*

Claud. regi (h. l. Amb^a D^c, ante Claudio D^b Hal; om Gue Amb^b edpr Marc Heg, item textgr) *suo* (cum Amb^a D^b, item Gue Amb^b edpr; om D^c Hal, item Marc Heg textgr) . . *Six Claudio Tiberio Neroni imp.*

quod et: ita etiam edpr; sed cdd. plerique *et quod*, Amb^b *quod*, Amb^a *eo quod*. Videbatur omnino *quod et* edendum esse. Graece legitur ὅπερ αὐτὸς (cdd³ αὐτ. ἐγώ, cd¹ ἐγώ) ἐγύμνασα (-νωσα) | *ipse . . Amb^b ego | se suosque* cum Amb^a Amb^b D^c Gue edpr etc, item textgr . . D^b Hal om *se | posteros . . Marc male add Iesum.* Amb^a in margine adnotatum habet *Christum crucifixisse*, unde additamentum istud fluxisse videtur. | Amb^a *crudeli* (Amb^b om) *damnatione | punisse* (Gue *punitivise*). Graece est ἐτιμωρήσαντο . . *Chas peremisse.* *Six huc usque sic: Nuper contigit, cuius rei ipse testis esse possum, Iudaeos sese ipsos posterioresque suos universos per invidiam crudeli damnatione perdidisse. | Denique cum cum Amb^a Amb^b Gue D^c Heg Marc; item Chas Six Cum enim . . D^b edpr Hal De quo cum.* De gr. text. huc quadrat ἀμέλει. | *patres eorum . . Amb^a patribus eorum | sanctum suum* cum Gue D^c Amb^b edpr Heg, item Amb^a (praemisso filium) Chas (addito filium); item filium suum Marc . . D^b sancto suo. Graece est τὸν ἅγιον αὐτοῦ | *et hunc se* cum Gue D^c Amb^b (sed om *se promis.*) Marc Heg . . Amb^a *eum se; edpr Iesum se; D^b et haec.* Graece est καὶ (cdd³ om) τοῦτον, cd¹ τοῦτ. δέ | *promiserit . . Amb^a ipse promisit | ad* (Heg in) *terras* (Heg Amb^b -ram) cum D^bc Gue edpr Marc; item Amb^b Heg . . Amb^a Hal in *terris.* Graece ἐπὶ τὴν γῆν | *iste* (cum Amb^a Marc, item is Gue; D^bc Amb^b Heg *istum*)

nisset, et vidissent eum caecos illuminasse, leprosos mundasse, paralyticos curasse, daemones ab hominibus fugasse, mortuos etiam suscitasse, imperasse ventis, ambulasse siccis pedibus super undas maris, et multa alia signa miraculorum fecisse: et cum omnis populus Iudaeorum filium dei illum esse diceret, invidiam contra eum passi sunt principes sacerdotum et tenerunt eum et mihi tradiderunt, et alia pro aliis

it. me praeside (pro his Amb^a quasi rex Iudaeorum, et post in Iudaeam add et deus Hebraeorum) in Iudaeam (Gue Marc Amb^b -daea, et Gue^a add Hebraeorum) cum venisset (ita Amb Marc; Gue cum esset; D^bc Heg deus Hebraeorum cum misisset, Amb^b corrupte Hebraeor. deus cum essem) et vidiss. (Gue Marc audissent) eum (D^b eum Hebraei, Amb Hebraei eum) .. edpr et me praeside in Iudaea huc misisset, videntes eum Iudaei. Graeca sic habent: οὗτος τὸν υἱὸν ἐμοῦ ἡγεμονεύοντος ἦλθεν εἰς τὴν Ἰουδαίαν. καὶ εἶδον αὐτόν. Chas haec et superiora sic: quod deus illorum mitteret per virginem sanctum suum filium, qui rex eorum merito diceretur, hunc me praeside misit in Iudaeam. Quem cum vidissent .. Six inde a Denique sic: Cum enim ex oraculorum promissis maiorum ipsorum auctoritate receptis hoc exspectarent ut deus illorum per virginem iuenculam mitteret qui iure rex eorum diceretur, hunc me praesente misit in Iudaeam. Is, quod omnibus notum est, coecis visum restituebat etc | Amb^a daem. effugasse (etiam Amb^b effugasse) ab hom.; mort. susc. ante leprosos ponit; item ante imperasse add mutos loqui fecisse | D^b om leprosos -- suscit. | etiam cum D^bc Gue Heg .. Amb^{ab} Hal edpr om, item text^{er} .. Marc auctoritate | D^b imperare | signa miraculor. cum D^b Amb^a (item miracula et signa edpr, miracula Six) .. Gue Amb^b Marc Chas mirabilia .. Heg om. Graece est θαυμάσια (cd¹ θαύματα) | et (ita D^b Amb^a edpr; Marc hunc; D^c Gue aliiq. om) cum (edpr om, Amb^b cum igitur) omnis pop. (ita Amb^{ab} Gue Marc Heg Chas; D^bc edpr multi de populo) -- esse (Amb^{ab} om) diceret (ita Amb^{ab} Marc Heg Chas, item dicerent Gue; D^b crederent, D^c crediderunt) | invidiam co. eum passi sunt cum D^bc Amb^b edpr Marc Heg aliisque .. Gue invidia co. eum ducti sunt, similiter Amb^a | princ. sacer. cum Gue edpr Amb^b Amb^a (sed iste sic: et princ. sacer. invidia co. eum ducti, et primi sacerdotes et scribae et Pharisei comprehendentes eum etc) Six, item princ. Iudaeorum Marc Heg Chas .. D^bc princ. sacer. scribae et Pharisei Iudaeorum. | tenuerunt eum et mihi (Heg Chas mihiq.) cum Gue Amb^b Heg Marc Chas .. D^bc Amb^a edpr tenentes (Amb^a comprehendentes) eum (D^c om, edpr add et) mihi. Graece sic legitur φρόνω οὖν (cd¹ καὶ φρ., cd¹ om οὖν) οἱ ἀρχιερεῖς κατ' αὐτοῦ κινούμενοι ἐπατήσαν αὐτόν καὶ ἐμὸν (cd¹ κρατήσαντες ἐμὸν) αὐτόν παρέδωκαν etc. Six post coecis vis. restituebat sic: leprosos mundabat, resolutos nervis curabat: viderunt quoque ipsum daemonia abegisse atque obsessos spiritibus immundis liberasse: mortuos item ex sepulcris ipsis resuscitavit; obediebant ipsi ventorum turbines, siccis pedibus mare inambulabat: fecit alia quoque permulta miracula, ut vulgo etiam inter Iudaeos et plebem dei filius diceretur. Principes vero sacerdotum aemulatione et livore instincti adversabantur illi, captumque illum mihi tradiderunt etc | alia pro

mihi mentientes dixerunt istum magum esse et contra legem eorum agere.

Ego autem credidi ita esse, et flagellatum tradidi illum arbitrio eorum. Illi autem crucifixerunt eum, et sepulto custodes adhibuerunt. Ille autem militibus meis custodientibus die tertio resurrexit. In tantum autem exarsit iniquitas Iudaeorum ut darent pecunias militibus meis dicentes Dicite quia discipuli eius corpus ipsius rapuerunt. Sed cum acce-

aliis (Amb^b *aliud post aliud*) .. Marc add *nulla* | *mihi mentientes cum Amb^a, item text^{gr} καταψευδάμενοι .. reliqui mihi de eo mentientes | dixerunt cum Gue Amb^b edpr, item text^{gr} .. reliqui add *asserentes | istum (Amb^a edpr illum, Amb^b eum) magum (Amb^a malignum; Thi ex vitio edidit magnum) esse et co. leg. eorum (Amb^a om; edpr co. deum) agere. Six post tradiderunt pergit ementitis sceleribus eum. reum facientes: magum appellabant atque legis eorum desertorem et contradictorem.**

credidi cum Gue D^c Amb^b Marc Heg etc .. Amb (*credens, sed sequente et*) D^b edpr praem verbis eorum. Graece est πιστεύσας. Six sic pergit: *Quibus persuasionibus seductus ipse fidem querelis eorum adhibui, flagellatumque ipsis tradidi ut pro arbitrio in eum animadverterent. | crucifix. eum .. Amb^a Hal D^b edpr add in (D^b edpr om) ligno, praetereaque Amb add *aculeis inter duos latrones | et sepulto (ita Gue Amb^b [add eo] Heg; Marc Chas Six sepulcro) cust. adhibuer. cum Gue Amb^b Heg Marc Chas Six .. D^bc Hal edpr et mortuum (D^c om) sepelientes custodes posuerunt, perguntque D^c edpr milites praetorii mei, et signantes monumentum abierunt (edpr ad mon. eius pro et sign. etc) .. Amb et mortuum sepelientes. Graece legitur και ταφέντος αὐτοῦ φύλακας κατέστησαν ἐπ' αὐτόν. | Ille autem (Amb^b vero) -- resurrexit cum Gue D^c Amb^b Heg Marc Chas, item text^{gr} αὐτός δὲ τῶν στρατιωτῶν μου φυλακτόντων αὐτόν τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ἀνέστη .. D^b Hal militibus praetorii mei monumentum eius custodientibus et signantibus (D^b -ntes monumentum) die tertio (D^b -ia) resurr. de monumento (Hal add vivus). Item edpr *illis autem eum custod. et signantib. monum. die tertia resurr. vivus .. Amb^a et milites custodientes monumentum, et die tertio resurr. a mortuis a monumento. | In (Hal om) tantum autem (Chas add adversus eum) .. Amb^b Iterum autem | iniquitas (ita D^b Amb edpr; D^c Heg Marc Chas nequitia; Gue Amb^b invidia) Iudaeor. (edpr Hal Amb^b eorum, Amb^a cordis eorum) .. graece est ἡ τῶν Ἰουδ. πονηρία | pecunias cum D^b, item ἀργῦρια text^{gr} .. D^c Amb^b etc pecuniam | milit. meis (Amb nostris, text^{gr} om) dicentes cum D^b Amb text^{gr} .. Gue Amb^b Marc eis dicentes .. D^c Heg custodibus et dicerent. Edpr *ut data pecunia militibus suaserunt dicentes | corp. ips. (Amb^b eius) rapuerunt (ἐκλεψαν) cum Gue Amb^b Heg Marc Chas text^{gr} (sed cd¹ add ἐλθόντες διὰ τῆς νυκτός, vide post) .. D^bc edpr corp. eius per noctem furati sunt; item Amb^a nobis dormientibus nocte furati sunt eum, sed praeterea add et signatum monumentum (altera manu additum est non) invenerunt sicut fuerat. O quanta falsitas Iudaeorum. Unde resurrexit, quia ostium clausum monumenti dimiserunt signatum et lapidem magnum superpositum. Six haec et praecedentia sic habet: Crucifixerunt igitur illum, et sepulcro quo conditus erat custodes adhibuerunt, inter quos etiam ex meis militibus nonnulli erant, qui tertio die****

pissent pecunias, quod factum fuerat tacere non potuerunt: nam et illum resurrexisse testati sunt se vidisse et se a Iudaeis pecuniam accepisse.

Haec ideo ingessi ne quis aliter mentiat, et existimes credendum mendaciis Iudaeorum.

ipsum a mortuis resurgentem viderunt. Nequitia autem Iudaeorum magis hoc facto exarsit, numeraruntque magnam pecuniarum vim ipsis militibus, quatenus discipulos ipsius noctu corpus rapuisse praedicarent. | Sed cum cum Gue Amb^b Heg, item text^{gr} .. D^bc Amb^a Hal Milites autem mei (D^c Amb om) cum; item Marc Et custodes cum | pecunias cum D^b Amb Hal .. reliqui pecuniam | quod (Gue Marc quid) fa. fuerat (Gue Marc fuerit) tac. non pot. cum Amb^b Gue Marc Heg .. Deb Amb^a Hal edpr tacere veritatem non pot. (Hal no. po. veril. eius) quod factum fuerat (D^b Hal est; edpr om qu. fa. fu.) | nam et illum (Amb^b illi) resurr. (Marc Heg surr., Amb^b om) -- et se (Gue om) -- accepisse cum Gue Amb^b Marc Heg text^{gr} .. D^bc Hal Amb^a sed (Amb et, D^c et eum) de sepulcro resurr. (D^c surr., Hal eum surr.) testificati (Hal testati) sunt, et a Iud. se (D^b om, Amb^a om a Iud. se) pecuniam (D^b -ias) acc. dixerunt (Amb praeterea add et omne miraculum quod eis ostensum coram hominibus annuntiaverunt) .. edpr om. Six post praedicarent sic: Acceperunt hi quidem pecunias, nihilominus tamen publice ubique professi sunt atque testantur se visiones angelorum vidisse ac Iesum illum a mortuis vere resurrexisse.

Haec ideo ingessi cum Gue Amb^b Heg Marc .. D^bc Amb edpr Ideo suggero (edpr suggeres) regi (Amb pietati vestrae). Graece ταῦτα διὰ τοῦτο ἀντίγραφον (cd¹ add σοι, cd² τῷ κρᾶτει σου) | existimes (Hal aestimes; D^b aestimans) cum Gue Hal D^b, text^{gr} ὑπολάβης .. reliqui aestimet vel existimet (Amb^{ab} extimet) | credendum cum Gue Amb^{ab} edpr Heg etc .. D^b credere | mend. Iudaeorum: ita Gue Amb^b Marc Heg; item text^{gr} .. D^bc Amb^a Hal edpr add Dixi (edpr dirigendo; Amb^a add autem) potestati (Amb^a potentiae) vestrae (D^c tuae) omnia (Amb^a haec omn.) quae gesta sunt de Iesu (Amb^a om de Ie.) in praetorio meo (Hal add Valete; Amb^a add de Iesu rege Iudaeorum quem crucifixerunt Iudaei, et omnia in nostris codicibus praenotavimus, quoniam ipsius est regnum et potestas in secula seculorum, Amen.) .. Six postrema sic habet: Haec autem ideo scripsi ne quis nugis ac mendaciis Iudaeorum, si de re gesta aliter loquantur, fidem adhibeat. Vale.

EVANGELII NICODEMI PARS ALTERA

SIVE

DESCENSUS CHRISTI AD INFEROS.

LATINE B.

CAPUT I. (XVII.)

¹ Tunc rabbi Addas et rabbi Finees et rabbi Egias, viri tres qui venerant de Galilaea testificantes vidisse se Iesum assumptum in coelum, surrexerunt in medio multitudinis principum Iudaeorum et dixerunt coram sacerdotibus et Levitis convocatis ad concilium domini Venientibus nobis de Galilaea in Iordanem obviam facti sunt maxima multitudo hominum abbatorum qui olim fuerant defuncti. Inter quos Karinum et Leucium vidimus simul cum eis adesse: et appropinquantes ad nos osculantesque ad invicem, quia cari nostri fuerunt amici, interrogavimus eos Dicite nobis, amici et fratres, quae est haec anima et caro? et qui sunt isti cum quibus

I. Ad hoc caput cf. text. lat. A I et XI.

I, 1. Tunc (A add *responderunt*) -- Addas (C *Adam*) -- Egias (ABC *Egis*) viri tres (haec AB om) -- testificantes (A qui *testificati sunt*; B add *ad omnem multitudinem*) vidisse se (A quod *viderant*, B plane om) -- surrex. -- princ. Iud. (AB om *surr. usque Iud.*) et (B om) dix. (AB add *ad omnem coetum Iudaeorum*) coram -- Lev. (A om *coram usque Lev.*) | *convosatis* etc cum C .. AB Nos enim (B om) *vocati a vobis* (A om) *ad concil. et venientes nos* (A om *et ve. no.*) a Gal. in Io. *obv. fa. sunt* (B *obvia factus est*) nobis | *hominum* (A om) *abbatorum* (C om) | *Karinum* (B *Car.*) et *Leuc.* (B *Lent.*) -- *adesse cum* BC .. A *erant Carinus et Lentius*, quos *vidimus cum eis adscendisse* | *et approp.* -- *interrog. eos* cum AB .. C qui *appropinquantes ad nos et amplexantes ad inv.*; *rogavimus manifeste.* Quos *interrogavimus* | *Dicite nobis* .. C om | *quae est* (A *sunt*) *haec anima* (A *haec*

pergitis? et quomodo corporaliter manetis qui olim defuncti fuistis?

² Qui respondentes dixerunt Resurreximus cum Christo ab inferis, et ipse resuscitavit nos a mortuis. Et ex hoc scialis quod destructae sunt portae mortis et tenebrarum, et animae sanctorum inde sunt exentae et in coelum conscenderunt cum Christo domino. Nam et nobis ab ipso domino praeceptum est ut tempore praefinito perambulemus ripas Iordanis et montes; tamen non omnibus apparentes neque cum omnibus loquentes nisi quibus ei placuerit. Et modo neque loqui neque apparere vobis potuissemus nisi a spiritu sancto nobis permissum fuisset.

³ Audientes autem haec omnis multitudo quae aderat in concilio, timore perterriti ac tremore mirabantur si haec veraciter facta fuissent quae isti Galilaei testificantur. Tunc Caiphās et Annaş dixerunt concilio Modo apparere habet per omnia quae isti testificati sunt, prius et posterius: si hoc verum fuerit compertum, quod Karinus et Leucius vivi permanent in corpore, et si nos eos oculis nostris contemplari poterimus, tunc per omnia verum est quod isti testificantur:

animae) et caro (quid A habeat non satis assequor) -- defuncti fuistis . . C quid est quod nos videmus vos corporaliter, scientes vos esse defunctos

2. Qui (C Et ipsi) -- Resurreximus (C Nos res.) -- et ipse (C qui) res. nos (C om) -- Et ex hoc (A quia hoc; C haec om) scialis (C add fratres) -- et tenebrarum (C -brae) | et animae -- cum Chr. domino . . C per Iesum Christum dominum, qui expoliavit infernum et eius principem religavit. | Nam et (B om) nobis -- praec. est . . C ipse nobis praecepit . . praeterea AB add qui nos a sepulcris resuscitare dignatus est | praefinito . . B parvo | et montes . . ABC et (B non) montium (C montibus) | A tamen non omnib. apparentibus est licitum cum hominibus loqui nisi cui (?) ei pl. | B nisi a sa. sp. permisi essemus

3. Audientes (B -iens) aut. (B om) -- aderat (B erat) cum CB . . A Tunc audientes haec omnia qui erant | B mirabatur | veraciter facta cum BC . . A facta vera | C testantur | Tunc (AC Nam) Ca. et Annas (AB -na; C Anna et Ca. Infra in cdd. modo est Annas, modo Anna.) dix. concilio (A om; C ad omne concilium) -- habet per omn. (ita AC; B habent omnia) -- testif. sunt (B testificantur) pr. et post. (A primitus et postea, C om): si (C et si) -- Karinus (B -num; cdd. h. l. Ca.) et Leucius (B -ium; AB Lent.) vivi perm. (B vivos invenissent) in (C om) corp., et si (AC om) nos (A om) eos oc. no. (C om oc. no.; A oculi nostri) co. poterimus (A poterint) | tunc per omn. verum est quod (B vera sunt quae) --

invenientes vero, illi nos certos de omnibus facient. Sim autem miuime, sciatis quia omnia mentita sunt.

⁴ Tunc subito orto consilio placuit eis eligere viros idoneos deum timentes, et qui noverant quando illi defuncti sunt et sepulturam ubi sepulti sunt, ut diligenter inquirerent et viderent si ita est sicut audierant. Perrexerunt itaque ibidem viri numero quindecim, qui per omnia in dormitione eorum aderant et pedibus suis steterant ubi sepulti sunt et monumenta eorum perspicuerant. Qui venientes invenerunt monumenta eorum aperta et alia quam plurima, et nec signum ex ossibus aut ex pulvere eorum invenerunt. Et sub omni festinatione revertentes retulerunt quae viderant.

⁵ Tunc moerore nimio conturbata est omnis synagoga eorum, et dixerunt ad invicem Quid faciemus? Annas et Caiphas dixerunt Dirigamus ubi audivimus eos esse, mittamusque ad eos viros de nobilioribus, rogantes eos et deprecantes: forsitan dignabuntur venire ad nos. Tunc direxerunt ad eos Nicodemum et Ioseph et tres viros rabbites Galilaeos qui eos viderant, rogantes ut dignarentur venire ad eos. Qui pergentes ambulaverunt circa omnem regionem Iordanis et montium, et non invenientes eos revertebantur.

invenientes vero (A et de eis inveniendis) -- *miuime* (B om) -- *omnia* (B om) *mentita* (B nobis mentiti) sunt . . C corrupte sic: *et ipsi narrent nobis haec; certe non est hoc sanae mentis quia non deberet credere. Alioquin credemus quia quae usque nunc dicta sunt, esse irrita et vana.*

4. *Tunc sub. orto* (B accito) *consilio* (sic) -- *timentes cum* AB . . C *Elegerunt itaque viros iustos de. tim.* | *quando illi de. s.* cum AB . . C *Carinum et Leuitum esse defunctos* | *et sepultur.* (C *sepulcra eorum*) *ubi se. s.* (C *fuissent positi*) *ut diligenter* cum AE . . B *ut diligenter sepultur. eorum* | *Perrex. itaque ibid.* (C *add in sepulcris eorum*) -- *dormitione* (C *morte*) *eor. aderant* (C *inlererant*) *et pedibus* -- *perspicuerant* (pro his breviter C *et viderant quomodo fuerunt sepulti*) -- *quam plurima* cum AC . . paullo brevior est B | C *Revertentes autem cum festinatione*

5. *eorum* . . B *Iudaeorum* | C om *Ann. et Ca. dix.* | *Dirig.* (C *add ad eos*) *ubi* -- *de nobilioribus* (A *nobilissimos*) cum CA . . B *Dirig. viros nobiles, ut audivim. eos esse* | *forsitan dignab.* cum BC . . A *ut forsitan dignarentur* | *direxerunt* . . B *duxer.* | *Niq. et Ios.* cum B . . C *add patres et sacerdotes, A sacerdotes et Levitas* | *rabbites* cum AC . . B *-tas* | *rog.* (B om) *ut dign. ven. ad eos* cum AB . . C om | A *perambulav. omnem circa regionem*

⁶ Et ecce subito ex monte Amalech apparuit descendendum plurima multitudo, quasi duodecim milia virorum, qui cum domino surrexerunt. Qui recognoscentes ibidem plurimos non potuerunt eis quicquam loqui prae pavore et visione angelica, steteruntque procul intuentes et audientes eos, quomodo gradiebantur psallentes atque dicentes Resurrexit dominus a mortuis sicut dixerat: exultemus et laetemur omnes, quoniam ipse regnat in aeternum. Tunc admirantes qui missi fuerant prae pavore ceciderunt in terram, et receperunt responsum ab ipsis ut Karinum et Leucium in domos suas perquirerent.

⁷ Qui exsurgentes perrexerunt ad domos eorum, et invenerunt eos orationi vacare. Et intrantes ad eos proni corruerunt in terram salutantes eos, et erecti dixerunt Amici dei, omnis multitudo Iudaeorum nos direxerunt ad vos, audientes quod surrexistis a mortuis, rogantes et obsecrantes vos ut veniatis ad eos, ut sciamus omnes magnalia dei quae facta sunt circa nos temporibus nostris. Qui statim nutu dei consurgentes venerunt cum ipsis, et intraverunt synagogam eorum. Tunc multitudo Iudaeorum cum sacerdotibus libros legis posuerunt in manibus eorum, adiuraveruntque eos per deum Heloi et deum Adonai et per legem et prophetas dicentes Dicite nobis quomodo surrexistis a mortuis, et quae sunt haec mirabilia quae facta sunt temporibus nostris, qualia

6. *Amalech* cum A .. B *Males*, C *Maleth*. Cf. supra *Evang. Nicod. P. I.* graecae A XIV, 1. pag. 242., item latine pag. 350. Ibi A *Mambre*, alii *vocant cum Amalech*, B *Mambre sive Malech* | A *Qui et recogn.* | *pavore* .. A *timore* | *intuentes* .. A add *et videntes* | AC *om eos* | B *sicut dixit* | C *om admirantes* | *et recep. resp. ab ips.* cum B; item A *hoc ab eis resp. accipientes* .. C *nam moniti sunt ab angelo domini qui elevavit eos a terra* | ut -- *perquir.* cum BC .. A *Carinum et Lentium in domos suas exquirite*

7. *vacare* cum BC .. A *vacantes* | C *resalutantes* | *Amici dei* cum C .. AB *om* | A *audientes vos a mortuis suscitatos* | C *ut dignemini venire* | *ut sci. omn.* (B *om omn.*) cum AB .. C *ut per vos edoceantur* | *temp. nostr.* cum AB .. C *his diebus* | *nutu dei* .. B *om*, C add *edocti* | *venerunt* (A add *ad eos*) -- *intraver.* (A *intrantes*) -- *tunc* (A *tullit omnis*) *multitudo* -- *libros legis* (A *libr. et legem et*) *posuerunt* -- *Heloi*. (ita C; A *Eloy*, B *Oloy*) -- *Adonai* (ita C; B *Adonay*, A *Adenay*) -- *audivimus* (B *om*) *aliq. facta* (B add *sunt*) .. C *venerunt in*

nunquam audivimus aliquando facta: quia iam prae pavore obstupuerunt omnia ossa nostra et aruerunt, et terra commovet se sub pedibus nostris: adiunximus enim omnia peccata nostra ut effunderemus sanguinem iustum et sanctum.

⁸ Tunc Karinus et Leucius annuerunt eis manibus ut darent eis tomum chartae et atramentum. Hoc autem fecerunt quia non permisit eos spiritus sanctus loqui cum illis. Qui dantes eis singulas chartas sequestraverunt seorsum unum ab alio in singulis cellulis. At illi digitis suis signaculum crucis Christi facientes, in singulis coeperunt scribere tomis: et postquam compleverant, quasi ex uno ore a singulis cellulis exclamaverunt Amen. Exsurgentes vero Karinus dedit chartam suam Annae et Leucius Caiphae, et salutantes invicem exierunt et reversi sunt ad sepulcra sua.

⁹ Tunc Annas et Caiphas aperientes tomum chartae coeperunt singuli secreto legere. Sed omnis populus graviter accipiens, ita ab omnibus proclamatum est Palam haec scripta nobis perlegite; et postquam perfecta fuerint, nos ea con-

synagogam cum ipsis. Cum ergo vidissent eos principes sacerdotum, nimium conturbati [sunt], et tremor apprehendit eos. Demum Anna et Caiphas acceperunt libros legis dei et pos. in manib. eor. et adiur. eos dicentes Per deum Heloi et de. Ad., per leg. et proph. coniuramus [vos] ut dicatis nobis quomodo resurr. a mo. et haec mirabilia qu. fa. sunt his diebus, qualia nunquam visa sunt a constitutione mundi. | quia iam prae . . C et nos (corrige nobis) prae | commov. se cum A . . B commota est, C movetur | adiunx. entm -- ut effund. cum A . . B quia effudimus . . C et creditur (sic) accidisse haec quoniam effudimus | iust. et sa. cum AB . . C innocentem et iust.

8. Karinus et Leucius: ut supra | A innuerunt | tomum chartae cum AC . . B chartas | Qui -- sing. (B om) -- sequestr. se. unum (B separati sunt unus) -- cellulis cum AB . . C Postquam autem dederunt eis chartas et atramentum, dividerunt eos in sing. cell. | At illi -- in sing. coop. scr. tom. (B om in sing. tom.) -- Amen cum AB . . C Qui antequam incepissent scribere, levaverunt ambo manus dextras et fecerunt signaculum crucis, et tunc coeperunt scr. in sing. tomis. Finitis vero scripturis clamaverunt a sing. cellul. Amen | Karinus (de his nominib. vide supra) -- Caiphae cum B . . AC Kar. et Leuc. dederunt scripturam (C porrezer. chartas suas) Annae et (A om Ann. et) Caiphae | et (C ipsi vero) salut. invic. (C resalut. Iudaeos) | exier. et (B haec om) rev. sunt (B redierunt) ad sepulcra (A sepulturam) sua (A suam) . . C recesser. de synagoga

9. Tunc -- tom. chart. (B chartas) coop. singuli (B om) -- omnis pop. gr. accipiens (A omnes populi gr. accipientes) -- proclam. (A concl.) -- haec scripta (B hanc scripturam) -- fuerint (B -rit), nos ea (B eas) -- verbal. oboacc. (B ob-

servabimus, ne forte veritas dei haec ab immundis et fallacibus vertatur obcaecatione in falsitatem. Dehinc tremore confecti Annas et Caiphas tradiderunt tomum chartae rabbi Addae et rabbi Finees et rabbi Egiae, qui venerant a Galilaea et annuntiaverant Iesum assumptum in coelum: illis credidit omnis multitudo Iudaeorum ut hanc scripturam legerent. Et legerunt chartam continentem haec.

CAPUT II. (XVIII.)

¹ Ego Karinus. Domine Iesu Christe, fili dei vivi, permitte me loqui mirabilia tua quae apud inferos gessisti. Cum igitur essemus in tenebris et umbra mortis detenti apud inferos, subito illuxit nobis lux magna, et contremuit infernus et portae mortis. Et audita est vox filii patris altissimi tanquam vox tonitruu magni, fortiterque proclamans sic intulit Portas principes vestras retollite, portas aeternales sustollite: rex gloriae Christus dominus intraturus adveniet.

² Tunc Satanas dux mortis advenit, fugiens territus, dicens ministris suis et inferis Ministri mei et omnes inferi, concurrite, portas vestras claudite, vectes ferreos supponite, et pugnite fortiter et resistite, ne tenentes captivemur a vin-

casetur [ita videtur] et vertatur) -- Dehinc (B De hoc) -- tom. cha. (B chartas) -- Addae (A Addas) -- et rabb. Egiae -- assumptum in coelum (A om et rabbi Egiae usque in coelum) cum AB .. C (prioribus omnibus omissis) Annas vero et Caiphas tradiderunt scriptiorem Carini rabbi Adam et rabbi Finees, illis qui venerant de Gal. et annunc. vidisse [se] Iesum assumptum | illis cred. -- Iud. (B om Iud.) .. C om | ut hanc -- haec cum B .. A ut ha. scr. perlegerent. Tunc inventum est ibidem scriptum .. C ut legerent coram populo scriptum quod manu sua Carinus perscripserat: quod per omnia sic continebat.

II, 1. Cf. A II, 1. V, 1. Ego Karinus cum A .. B om, sed postea habet *permille mihi Carino* .. C om, sed vide ad finem cap. I. | *fil. dei vivi* cum BC .. A om | *gessisti* .. C *gessit potentia tua* | C *lux magna mirabilis* | *tonitruu* cum BC .. A *tonitru* (omisso *magni*). Item infra omnes tres *tonitruu*. | *fort. procl. sic intulit* (A *ait*) cum BA .. C *sic fort. proclamantis* | *Portas* (A *Tollite part.*) *pr. ve. retollite* (B *attoll.*), *portas* (ABC -*tae*) *aet. sustoll.* (C *add quia*)

2. Cf. A V, 1. Tunc (B *Et tunc*) *Satanas* (C *Satan*) .. C *add cum audisset* | C om *fugiens* | *ministris* (B - *steriis*) *suis et inferis* (AC om *et inf.*) | *Min. mei et omn. inf.* (B om *et o. inf.*) .. C *O inferi* | C *recludite* | *ne tenentes* (C *de-* Evang. apocr. ed. Tischendorf.

culis. Tunc impia officia eius omnia conturbata sunt et coeperunt portas mortis cum omni diligentia claudere, serasque et vectes ferreos paulatim iungere, omniaque ornamenta sua strictis manibus tenere et proclamare ululatus dirae vocis ac teterrimae.

CAPUT III. (XIX.)

¹ Tunc Satan dixit ad infernum Praepara te ad recipiendum quem tibi deduxero. Dehinc infernus Satanae ita perintulit Vox ista non fuit nisi a clamore filii patris altissimi, quia ita terra et omnia inferi loca sub ipsa contremuit: unde puto me et omnia vincula mea iam aperta patescere. Sed adiuro te, Satana, caput malorum omnium, per tuas measque virtutes, ne perducas eum ad me, ne dum velimus eum capere captivemur ab eo. Nam si ad vocem eius tantum omnis virtus mea ita destructa est, quid putas eum facturum dum praesentia eius advenerit?

² Cui Satan dux mortis ita respondit Quid clamitas? noli timere, antique amice nequissime: quia ego populum Iudaeorum concitavi adversus eum, alapis eum feriri praeccepi et traditionem per eius discipulum in eum peregi; et est homo multum timens mortem, qui ex timore dixit Tristis est anima mea usque ad mortem; et ad hanc illum perduxi, quia modo levatus in cruce pependit.

tenli) captivemur (A catinemur) a (C in) vinc. | B om eius omnia | ornamenta cum A .. C armamenta .. B om | tenere .. AC perlegere | proclamare .. A promere | C ululatum

III, 1. Cf. A IV, 3. *Satan com BC .. A Satanas dux mortis | tibi dedux. cum BC .. A dixero tibi | perintulit cum C, A pertulit .. B respondit | omnia inferi loca (C om loca) .. A omnis viz infernas | C Adiuro igitur te, frater Satan | cap. mal. omn. cum BC .. A qui es omnium malor. indemptor | virtutes cum BC .. A penas | ne (B et, C quia) dum velimus (B volumus, A vellemus) -- ab eo (C ipso) | Nam si -- ita (C om) destr. est cum AC .. B Nam si omnis mea virt. iam defuncta est | eum (ita A; B me) facturum .. C facturus est | dum .. B cum | praesentia .. C potentia*

2. Cf. A IV, 2. *Satan -- respondit cum AC .. B Satan dixit | Quid -- nequissime: quia cum C .. AB om | et est homo -- dixit cum C, item A et ho. est mort. tim. et dicens .. B et hic timens mort. dixit | B et ideo usque ad hoc illum perduxi et iam modo etc.*

³ Tunc infernus ait ad eum Si ipse est qui Lazarum de sinu meo iam quatruiduanum solo verbo imperii sui velut aquilam avolare fecit, iste non homo est in humanitate sed deus est in maiestate. Rogo te ne perducas eum ad me. Cui Satan ait Praepara te tamen, ne timeas: quia iam in cruce pendet, non possum aliud agere. Tunc infernus Satanae ita perintulit Si ergo aliud agere non potes, ecce appropinquat tua perditio. Ego denique deiectus et sine honore manebo; tu tamen cruciatus sub meo eris dominio.